Egli disponeva, inoltre, la revoca del provvedimento con il quale Maffeo Contarini, giudice a suo tempo delegato, aveva ordinato alle monache di San Mattia di non procedere all'ordinazione monastica di Maddalena; la giovane padovana poteva così legittimamente emettere la professione perpetua nel monastero dove aveva vissuto per tutta la durata della vertenza⁴⁸.

VIII con la quale, in tema di consumazione del matrimonio, si dava valore di prova alle affermazioni giurate della donna, confermate da una *inspectio corporis*, malgrado le dichiarazioni contrarie del marito: «Proposuisti nobis, dilecte fili praeposite, quod causa matrimonii, quae inter dilectum filium nostrum O. de Casa nova et S. filiam O. de Pisco mulierem vertitur, tibi fuit de mandato apostolico delegata. Quumque partes essent in tua praesentia constitutae, mulier proposuit, se nec a viro cognitam, nec potuisse cognosci, quod tam proprio iuramento, quam testimonio septem mulierum probavit, quae per aspectum corporis eam esse virginem asseverant; viro autem per iuramentum suum contrarium asserente, vos in negotio procedere minime voluistis, donec de hoc nostrum consilium haberetis. Videtur igitur nobis, quod iuramento puellae et testimonio illarum septem mulierum, quae ipsam per experientiam virginem asseverant, fides est potius adhibenda» (X 2. 19. 4). Si veda, inoltre, quanto affermato in un'altra decretale di Onorio III del 17 settembre 1225, con la quale il pontefice, per una fattispecie analoga a quella qui presa in esame, richiede che l'*inspectio corporis* venga effettuata da «honestas matronas providas et prudentes»: il dispositivo della sentenza, utilizzando *verba* pressoché identiche («et per plures diligentes inspectiones expertarum et honestarum matronarum»), sembra qui echeggiare il contenuto di quella decretale. Su di essa, rifluisce dapprima nella *Compilatio V* (*Comp.*, V 2. 13. 2) e, successivamente, nel *Liber Extra* (X 2. 19. 14), si veda, da ultimo, P. NARDI, *L'insegnamento superiore a Siena nei secoli XI-XIV. Tentativi e realizzazioni dalle origini alla fondazione dello Studium Generale* (Orbis Academicus, VI; Saggi e documenti per la storia dell'Università di Siena, 2), Milano 1996, p. 46.

⁴⁸ «... relaxantes ac penitus revocantes mandatum factum ipsi domine Magdalene ac venerabili domine Caterine abbatisse monasterii Sancti Mathie de Padua a reverendissimo in Christo patre et domino domini Mapheo Contereno dignissimo patriarcha Venetiarum apostolica auctoritate quo continetur quod sub pena excommunicationis late sententiae dicta domina Magdalena non procedat lite pendente ad professionem expressam nec prelibata domina abbatissa eam admittat ad predictam professionem in dicto monasterio Sancti Mathie de Padua, dantes et concedentes licentiam ipsi domine Magdalene profitendi expresse et ipsi domine abbatisse expresse admittendi ipsam dominam Magdalenam ad professionem in dicto monasterio Sancti Mathie et ibi perpetuo remanendi ...» (ASP, *Corporazioni religiose sopresse, San Mattia*, b. 109).